Протокол №4 заседания

городского методического объединения

учителей духовно-нравственной культуры и светской этики

Тема: «Уроки Победы. Вера, освященная войной».

Форма проведения: I Межрегиональная конференция «Педагогическая интеграция в

современном образовании»

Дата проведения: 22.04.2025 года

Время: 14.00

Место проведения: МОУ ДПО УМЦ

Присутствовали: 12 человека.

Повестка:

1. Доклад: «Формирование духовно- нравственных и патриотических качеств

младших школьников в сотрудничестве семьи и школы».

2. Доклад: «Война в наших сердцах».

3. Мастер- класс « Я пишу энциклопедию»

Слушали:

1. С приветственным словом выступила Степанова Л.А., методист-куратор МОУ

ДПО УМЦ, руководитель секции № 3 Духовно-нравственное воспитание в

контексте урочной и внеурочной деятельности.

2. Теплякова Н.А, учитель начальных классов МОУ «Дашковская СОШ» с

докладом по теме: «Формирование духовно- нравственных и патриотических

качеств младших школьников в сотрудничестве семьи и школы». Педагог

рассказала о  важнейших задач современной школы — патриотическое

воспитание подрастающего поколения.  Детство и юность — самая благодатная

пора для привития священного чувства любви к Родине. Патриотизм и

нравственная культура имеют огромное значение в социальном и духовном

развитии человека.

 В настоящее время задачи патриотического воспитания ориентированы на

семью. Семья — источник и звено передачи ребенку социально-исторического

опыта. И решение этих задач возможно лишь во взаимодействии с семьей.

 Современный подход взаимодействия  семьи и школы — отношение к

родителям, как партнерам, вовлечение их в жизнь детского коллектива.

3. Бакулина И.С., учитель начальных классов МБОУ СОШ №3 выступила с

докладом: «Война в наших сердцах». Рассказала о храмах в годы Великой

Отечественной войны»

4. Таразанова Е.В., учитель начальных классов МБОУ «Школа современного

образования» познакомила с проектом «Знание Вики». На основе презентации

«Мастер-курс» рассказала как можно собранный материал об участниках

Великой Отечественной войны собрать в курс «Я пишу энциклопедию».

Руководитель  ГМО Токарь О.А.

Методист Степанова Л.А.